

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XLIV.



z WILNA w PIĄTEK DNIA 30. PAZDZIERNIKA.

z Wilna 30. Października.

Dzwony tuteysze przy trzydniowym odgłosie upewniły o śmierci Jeymsć Panny Barbary Sołohubowny Generałowny Artyleryi W. X. L. w III dobrach dziedzicznych zmarłej, za którey duszę liczne Msze Święte po różnych Kościołach odprawiły się.

Jmść Pan Boufiat Mierniczy W. X. L. i Pisarz Grodzki Grodzieński i z Jeymscią swoją odjechał.

Wczora wieczorem z tym siętu pożegnał światem po krótkiej chorobie z wielkim wszystkim żalem Jmć X. Francisz: Tade: Aucta Kanon: Katedralny Wileński którego żalofną śmierć Dzwony tuteysze ogłaszają.

z Słonima 18. Października.

W przetży Poniedziałek odprawiły się w Kościele tuteyszey Rezydencyi Soc: JESU Solenne za Duszę s.p. Jmci Pana Sapichy Podkanclerzego W. X. L. przy licznych Mszach czytanych, i śpiewanych przez różnych Zakonników, tudzież Wigiliach, exekwie; które wspomniona Rezydencya, Fundatorskiemu na wielu w Polsce, i W. X. Litewskim mieyscach obowiązana Imieniowi także Pańskiey Jęgo ku rozpoczętey nowego Kościoła fabryce, zawdzięczając szczerobliwosci, w dzień doroczny zasłęty s.p. Jmci Pana Podkanclerzego śmierci, żalofna obchodziła.

z Wiednia 10. Października.

Po wzięciu Smidnicy nie ogbliwego

(1)

wego nie zaśłało w *Śląsku*: upewnia-
ją tylko, iż Król Jmśc *Pruski* ru-
szył się z okolic *Nissy*, i daży, jak
się domyślają, ku *Wrocławowi*.

Jmśc Pan de *Andrada* Minister
pełnomocny *Portugalski* dawał
wspaniały Bal z okoliczności na-
rodzenia Xcia de *Beyra*, cześciował
hojnie u 6. Stołów na 25. Osób za-
stawionych każdy: znajdowała się
przytomna więkza część *Szlachty*
i *Damy dworskie*.

z *Leydy* 29. *Września*.

Donoszą z *Groningi*, iż woysko
Francuskie pod kommendą Pana de
Conflans opanowało d. 24. tego
miesiąca *Emden* Stołeczne Miasto
Fryzji wschodniej, i z całej *Fryzji*
znaczące wybiera podatki.

Jmśc Pan *Piotr Van Muschen-
brock* sławny *Filozof* i *Matematyk*
umarł tu w Roku 69. życia swego.

z *Driesen* 3. *Października*.

Wielkie woysko *Moskiewskie* da-
żące do *Pomeranii* dziś przebywa
po części u nas. Rozumieją, iż d.
10. albo 12. tego miesiąca stanie pod
Kolbergiem.

Generalowie *Pruscy* *Platen* i
Stutterheim złączyli swe woyska z
Xciem de *Wirtemberg*: przeciwnie
zaś dywizya Generala *Dolborukiego*
i wszystkie woyska lekkie pod kom-

mendą Pana de *Berg* zostające przy-
buły do obozu Generala *Romanzom*
d. 30. *Września*, dlaczego oblęże-
nie żwawiey zacznie, i pokaże sku-
tek sił swoich przewyższających.
Pan *Fermor* znajduje się nie daleko
a całe woysko *Rossyjskie* za nim -
i-dzie śpieszno.

z *Ratysbony* 11. *Października*.

Trudno wyrazić jakie podziwie-
nie niespodziana nowina wziętey
szturmem *Smidnicy* sprawia.

Król Jmśc *Pruski* mocno był
przerażony tym przypadkiem. Li-
sty partykularne z *Śląska* upewnia-
ją, iż lił pisały ręką samego Kró-
la do Generala de *Zastrow* po wzię-
ciu *Smidnicy* zawierał to wyraże-
nie.

, Możesz w tey okoliczności
, mnie powiedzieć, co *Franciszek*
, I. pisał do swey Matki po prze-
, graney pod *Tyczynem*. Straciłem
, wszystko oprócz honoru. Ponie-
, waż nie poymuje dobrze tego, co
, się tobie przytrafiło; nie daję me-
, go zdania: abowiem rzecz cale nie
, zwyczajna.

z *Frankfortu* 6. *Października*.

Donoszą, iż Zamek *Meppen* pod-
dał się Xciu de *Condé* po oblężeniu
barzo krótkim.

Z *Kwatery generalney* Generala
de

de Laudohn w Freyburg w Śląsku
d. 18. Października.

Dnia 2. i 3. Król Pruski stał spokojnie w swym położeniu w *Gros-Nossen*. Poczty nasze dalsze chwyciły tych dni 12. zbo 15. niewolników.

Dnia 4. uwiadomiono, iż Xże de *Bernbourg* był posłany do *Neis* z 5. batalionami, i częścią kawaleryi, a 6. Reymentów także kawaleryi i pierwsza linia woyska Pruskiego minęła *Strehlen* zmierzając ku *Wrocławowi*, gdzie mieli stanąć na kantonach po wioskach okolicznych: Król zaś Pruski z wielkim woyskiem miał zostać między *Brieg* i *Strehlen*. Straże nasze przyprowadziły jeszcze dnia tego wiele niewolników.

Dnia 5. upewniono, iż korpus jedno Pruskie poszło z *Nossen* do *Strehlen*; ale poczty przednie trzymały się pierwzego z tych mieyści.

Dnia 6. odebraliśmy wiadomość, iż Król Pruski ruszył się z *Gros-Nossen* do *Strehlen*, kazał część Artyleryi prowadzić do *Wrocławia*, i częste bagaże wojskowe. Dłaczego Generał *Uibazy* stanął blisko *Floriandsdorff* dla pilnowania okolic *Wrocławskich*, i obrótów przysyłanych Pruski ku *Lignicy*. Zafzła tegoż dnia

90
utarczka między pocztami *Półkownika Semzaj*: Nieprzyjaciele zostający w drodze, mocno się oparli, a nasi musieli się cofnąć izkodowali na 1. Podporuczniku rannym i 8. ludziach wziętych.

Dnia 7. Król Pruski znajdował się w *Strehlen*: podjazdy nasze zdobyły kilka niewolników. Oznajmiono z górnego *Śląska*, iż korpus posłane do *Nissy* pod kommandą Xcia de *Bernbourg* miało rozkaz przeprowadzić transport znaczny dla woyska Królewskiego z *Nissy* i że już było w drodze: przeto Generał *Laudohn* zmocnił Generała de *Bethlem* 3. batalionami i 1. Reymentem Kawaleryi.

Dnia 8. Generałowi de *Drafschwitz* kazano z resztą woyska swego iść do *Warty* i *Silberberga* dla opanowania ich ciasności, Generał zaś de *Brentano* udał się ku *Kaltsch*.

Nie słyhać aby nieprzyjaciel szedł ku *Wrocławowi*, ale ma być w *Strehlen*: jednakże podjazd Kozacki pomknąłszy się z blisko *Wrocławia* napadł tam wczora na podjazd *Hussarów Pruskich*, i kilku ludzi zabił, a kilku pozyskał.

Z obozu Generała de *Romanzow* w *Zernin* 20. *Wrzesnia*.

Dnia 14. dokończono baterya na
pra-

prawym boku, i osadzono 12 sztuk armat. *General Szwedzki Ehbrenswerd* oznaymił, iż chce *Generała Stutterheim* przeciąć od *Stettina*, iż ma woyska swe w *Ussedom* i *Wollina*, iż miał wola 8. albo 10. tysięcy ludzi przestać do nas w potrzebie.

Dnia 15. Pożiagniono w nocy okop ku wsi *Neenin* tak szczęśliwie, iż przy ustawicznym strzelaniu nieprzyjaciół żadnego człowieka nie zabił. Pana *Wenera* powieźiono do *Kwidzina* a *Officerów* wziętych w niewolę wladzono na okręty.

Dnia 16. Zabito nam przy robotcie 4. a 8. raniono. Pogłoska była, iż Pan *Stutterheim* idzie z tej strony *Odry* na pomoc swoim.

Dnia 17. Prusacy z moździerzów i armat strzelając na 20 ludzi częścią zabili, częścią ranili.

Brygadier Newdomoke natarczy o 3ciej z rana na baterię nadmorską, po żwawym zobopolnym z armat i ręczney strzelby ogniu, opanował ją, i wziął 7. sztuk armat, 200. ludzi w niewolę i 2. *Officerów* z batalionu częścią *Hessenkasselskiego* częścią de *Wunsch*.

Dnia 19. *General Romanzow* kazał natrzeć na nieprzyjaciół 2. godzinami przededniem od *Fersanty*, chcąc odebrać baterię położoną na

górze barzo pomysłney przy *Wsi Neenin*; przed dobywaniem dano ognia ze wszystkich baterii, a batalion *Granadierów* do dobywania wyznaczony z takim mężstwem uderzył, iż dostał baterii: 200. zaś robotników pod zastoną 400. żołnierzy, zawinęło się wnet koło sypnia wału w trzy baterii, którego jeszcze nie skończyli, gdy batalion *Granadierów* Pruskich wsparły 8. albo 900. ludźmi tak mocno uderzył na *Moskalow* iż ci musieli opuścić baterię powtórnie. *General Romanzow* wysłał na pomoc 2. *Reymenty*, które złączone z uchodzącymi żwawo petykały się przez godzin 2. z nieprzyjaciółami, którzy swoich o 200. tylko pretów oddalonych świążym ludem nieustannie posiłkowali, nadto będąc liczniejsi, oraz Panami baterii, góry, i baterii okolicznych, przymusili naszych do ustąpienia: co się w dobrym porządku stało, a ogień z obu stron ustał.

Myśmy wzięli 1. armatę, 6. *Officerów* Pruskich, 200. *Żołnierzy*, między którymi i *Dezertorów*, *Kze Dofgaruki*. *General Major* z posttrzału ma kość w ramieniu lewym *Romanzow*. Pod Panem *Izmaylowem* 1. konia zabito, a 2. raniono *Półkownik Dewitz* utracił konia i 15. *Dragonów*.

Podług powieści *Dezertorów*, *Prusacy* na 500. zabitych i ranionych licza.

Dnia 20. Powiadano, iż nieprzyjaciół krąży koło *Wollina*, na których *Kozacy* w *Rega* stojący pilne oko mają.